


Cizinec
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.garamond.cz

www.albatrosmedia.cz

Jacques Ferrandez

Cizinec – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



JACQUES FERRANDEZ

PODLE ROMÁNU ALBERTA CAMUSE

Cizinec



Copyright © Gallimard Jeunesse, 2013
Translation © Petr Himmel, 2020

ISBN tištěné verze 978-80-7407-592-6
ISBN e-knihy 978-80-7407-628-2 (1. zveřejnění, 2023) (ePDF) 

Z francouzského originálu L’Étranger přeložil Petr Himmel



První část





5



6

Dneska zemřela maminka.

z toho to není jasné. asi už včera.

JÁ za to 
nemůžu.

Dostal Jsem telegram ze starobince.

Potřeboval bych dva dny dovolené. starobinec je v Marengu, 80 kM oD alžíru. 
když Pojedu autobusem ve 2 hodiny, budu 
tam odpoleDne. v noci budu bdít 
          a vrÁtíM se zítra večer.

Dva Dny?

nebo MožnÁ 
včera, to 
nevím…

matka zeMřela.   
Pohřeb zítra. 

upřímnou soustrast.



7

nic neoDpověděl. neměl jseM říkat, že 
za to nemůžu.

zajDi za emmanueleM a Půjč si od něho
  černou kravatu a pÁsku na rukÁv.

Před PÁr měsíci mu zeMřel strýc.

Jedete 
z daleka?

ano.

nemusím se mu přece 
za nic omlouvat.

spíš on by mi měl vyJÁdřit 
soustrast. určitě to udělÁ 
Pozítří, až Mě uvidí ve

      sMutku.

matku mÁme každý 
JenoM jednu.





Dobrý den, jseM syn 
Paní mersaultové.

nejDřív zajděte za panem řediteleM. 
mÁ Moc prÁce, ale přijme vÁs.

musíme ji pohřbít rychle. teď už Je 
   horko, zvlÁšť v tomto kraJi.

v paříži Může člověk 
zůstat u mrtvého 
i tři nebo čtyři Dny.

tady není čas. než se 
člověk vzPamatuJe, už 
aby běžel na hřbitov.

ne, ne, to Je 
 v pořÁDku. 

to je pravda… omlouvÁM se.buď zticha! takové věci se  
 tady pÁnovi nehodí vyklÁDat.

chci viDět 
maminku.

Posaďte se. dÁm vědět 
Panu řediteli.



10

Paní mersaultovÁ k nÁm přišla před třeMi 
 roky. byl jste její jedinou oporou.

myslíM, že Jí taDy 
bylo lépe…

ano, Pane 
 řediteli.

nemusíte se za nic omlouvat, 
Drahý hochu. četl Jsem složku
      vaší matky.

víte, měla tu své vrstevníky, s kterými mohla                    
 sdílet sPolečné zÁJMy.

Jste Mladý, 
s vÁmi by si 
moc zÁbavy 
   neužila.

PředPoklÁdÁm, 
že chcete 
  maminku viDět.

nebylo ve vašich silÁch se o ni 
Postarat. potřebovala Pečovatelku 
   a vaše příjmy jsou skrovné.

co tím chcete 
říct?



11

Přenesli jsme ji do malé mÁrnice, 
 abychom ostatní nerušili.

víte, Pokaždé kDyž někdo zemře, jsou    
     PÁr dní takoví neklidní.

tak Jsme taDy. kDybyste něco 
Potřeboval, budu ve své kancelÁři.

Pohřeb je naPlÁnovÁn na 10. hodinu. PředPoklÁdali 
    Jsme, že budete chtít nad nebožkou bdít.

…a to stěžuJe naši 
       PrÁci…

Ještě něco. vaše matka 
často přeD ostatníMi 
zMiňovala, že by si přÁla 
   nÁboženský obřad.
                ano?

JÁ se o to PostarÁm, 
Jen Jsem chtěl, 
abyste to věDěl.
         DěkuJi 
          vÁM.



12

už jsme zavřeli víko. jestli ji chcete 
vidět, Musel bych rakev znovu otevřít.

vy ji 
nechcete   
 vidět ?

ne. Proč? ani nevím.

rozuMím vÁM… mÁ vřeDy…


